
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 140/2021 

 

ALTERA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO CEARÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

 

 

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria 

Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia; 

CONSIDERANDO as alterações orçamentárias e de planos de trabalho 

do CRCCE para 2021; 

CONSIDERANDO a Portaria CRCCE nº 01/2021; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO CRCCE 

(PAC), para o exercício de 2021, conforme anexos desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Fortaleza(CE), 01 de dezembro de 2021. 

 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 

PRESIDENTE 

mailto:conselho@crc-ce.org.br


SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

1 Fornecimento água mineral

Suprir a necessidade contínua, a fim de

atender aos funcionários e usuários em

geral.

Contratação DISPENSA 4.000,00 -                 4.000,00 6.3.1.3.01.01.015 5013 LOGÍSTICA JANEIRO

2
Material de higiene, limpeza e

conservação

Garantir suprimento de materiais que

fazem parte do estoque do

Almoxarifado, para reposição e

manutenção do atendimento interno.

Contratação DISPENSA 7.500,00 -                 7.500,00 6.3.1.3.01.01.016 5013 LOGÍSTICA JANEIRO

3 Impressos Gráficos - Boletos
Imprimir e enviar aos profissionais

boletos para pagamento de anuidades

através da cobrança bancária.

Renovação DISPENSA 7.200,00 -                 7.200,00 6.3.1.3.02.01.044 5001 DESPROF JANEIRO

4
Serviços de palestrantes /

instrutores

A contratação do Curso-Treinamento,

serviço de natureza não contínua, faz-

se necessária devido ao seu conteúdo

programático e por ser uma ferramenta

técnica de essencial importância à

continuidade das atividades

desenvolvidas pelo(s) servidor(es). 

Contratação
CREDENCIAMENTO /

DISPENSA
77.462,00 -                 77.462,00 6.3.1.3.02.01.004

3012 /

3014
DESPROF JANEIRO

5
Publicações no Diário Oficial da

União

Publicar no Diário Oficial da União

todos os atos normativos do CRCCE,

quando da sua obrigatoriedade,

editados pela Imprensa Nacional, em

cumprimento a Constituição Federal,

art. 37.

Contratação DISPENSA 50.000,00 -                 50.000,00 6.3.1.3.02.01.040 3018 JURÍDICO JANEIRO

6 Coleta de resíduos

A ausência de tratamento e a

disposição final inadequada desses

resíduos, pode ocasionar consequências

graves, como a contaminação do solo,

do lençol freático e das águas

superficiais, como rios, mares e

córregos, além de contribuírem para a

proliferação de inúmeros vetores

transmissores de doenças e a

contaminação de catadores.

Renovação DISPENSA 5.000,00 1.000,00         6.000,00 6.3.1.3.02.01.008 5008 LOGÍSTICA FEVEREIRO

7

Contratação de serviços de

publicidade em jornais de grande

circulação

Mostrar a transparência do Poder

Público em suas atuações e decisões

perante a população.

Renovação DISPENSA 4.166,68 833,32            5.000,00 6.3.1.3.02.01.018 3018 COBRANÇA / 

FISCALIZAÇÃO

FEVEREIRO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - EXERCÍCIO 2021 (ALTERADO ATRAVÉS DA PORTARIA CRCCE 140/2021, DE 01/12/2021)



SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

8 Informações eletrônicas judiciais

Evitar a possível perca de prazos

judiciais, garantindo os interesses do

CRCCE, pois viabiliza o

acompanhamento e andamento dos

processos judiciais. 

Renovação DISPENSA 1.000,00 200,00            1.200,00 6.3.1.3.02.01.022 5001 JURÍDICO FEVEREIRO

9 Serviços de áudio telefônico

Aprimorar a imagem institucional aos

profissionais e usuários através do

atendimento especializado.

Renovação DISPENSA 1.000,00 200,00            1.200,00 6.3.1.3.02.01.036 5006 LOGÍSTICA FEVEREIRO

10
Serviços de postagens de

documentos

Expedir, transportar e entregar objetos

de correspondência.
Contratação INEXIGIBILIDADE 56.450,53 11.290,10       67.740,63 6.3.1.3.02.01.034

1005 /

2001

COBRANÇA / 

FISCALIZAÇÃO
FEVEREIRO

11

Fornecimento de água e esgoto

para a sede e Delegacias do

CRCCE

Garantir o fornecimento e tratamento

de água e esgoto para sede do CRCCE,

visando atender os servidores,

profissionais, colaboradores e demais

frequentadores da unidade.

Renovação INEXIGIBILIDADE 15.000,00 3.000,00         18.000,00 6.3.1.3.02.01.033 5008 LOGÍSTICA FEVEREIRO

12
Elaboração de PCMSO, PPRA e

ASO's

Preservar a saúde e proteger a

integridade dos colaboradores atuando

na prevenção de doenças relacionadas

ao trabalho para reduzir seus índices e

incidência e agravo.

Renovação DISPENSA 2.400,00 800,00            3.200,00 6.3.1.3.02.01.010 5004 RH MARÇO

13
Serviço elétrico para instalação

split Recepção

A presente demanda tem o objetivo,

além de suprir as necessidades de

melhor conforto térmico na realização

dos trabalhos no Setor de

Recepção/Protocolo, de solicitar a

contratação de serviço de mão-de-obra

especializada de novas instalações 

Contratação DISPENSA 3.500,00         -                 3.500,00       6.3.1.3.02.01.022 5008 LOGÍSTICA MARÇO

14
Reparação de dois splits de 60000

BTUs - Registro e Fiscalização

No início do mês de out/2020 foi

realizada a manutenção preventiva dos

ares condicionados localizados no 2°

pavimento e na sala do Desprof. Neste

procedimento foram detectados

problemas em 5 (cinco) máquinas, e,

devido à limitação orçamentária, 

Contratação DISPENSA 6.724,05 -                 6.724,05 6.3.1.3.02.01.030 5008 LOGÍSTICA MARÇO

15 Hospedagem de dados online

Necessidade de utilização de serviços

On-line como Decore Eletrônica,

Certidões, Fiscalização Eletrônica,

Uploads, arquivos para prestar contas

da Decore Eletrônica, Sistema de

Processos do Registro (SPER).

Contratação DISPENSA 4.905,00 1.635,00         6.540,00 6.3.1.3.02.01.005 5002 TI MARÇO

16

Plano de Manutenção, Operação e

Controle do sistema de ar

condicionado da sede do CRCCE

Providenciar PMOC com empresa

especializada e credenciada junto ao

CREA/CE, conforme orientação

constante no Laudo de Vistoria Predial,

de junho/2019. O PMOC é exigido

através da Lei Federal n° 13.589/2018,

que dispõe sobre a manutenção de

instalações e equipamentos de sistemas 

de climatização de ambientes.

Contratação DISPENSA 2.675,00         -                 2.675,00       6.3.1.3.02.01.030 5008 LOGÍSTICA ABRIL



SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

17
Veiculação emissora TV – Dia do

Contabilista

Contratar emissora de TV para fins de

comprovar e destacar as imensuráveis

funções exercidas pelo profissional da

contabilidade, bem como ressaltar sua

essencialidade na linha de frente acerca

da recuperação dos negócios,

indispensavelmente quanto à superação

da crise ocasionada pela pandemia do

Covid-19.

Contratação DISPENSA        17.600,00                    -         17.600,00 6.3.1.3.02.01.018 5006 PRESIDÊNCIA ABRIL

18
Aquisição de placas de

homenagem

Entregar ao homenageado nas

solenidades de entrega de carteiras aos

novos contabilistas com registro

definitivo.

Contratação DISPENSA 1.000,00 -                 1.000,00 6.3.1.3.01.01.005 5013 REGISTRO MAIO

19 Serviços fotográficos / filmagem

Para atendimento da necessidade de

divulgar e registrar os eventos

institucionais, são necessários serviços

de coberturas fotográficas e filmagens. 

Contratação DISPENSA 8.000,00 -                 8.000,00 6.3.1.3.02.01.017 3014 DESPROF MAIO

20 Serviços advocatícios

A contratação de serviços advocatícios

e assessoria jurídica para levantamento

de dados e defesa dos interesses do

CRCCE, na área trabalhista, na esfera

judicial e administrativa, e em todas as

instâncias, inclusive perante tribunais

superiores.

Renovação PREGÃO 9.800,00 7.000,00         16.800,00 6.3.1.3.02.01.003 5001 PRESIDÊNCIA MAIO

21
Monitoramento Delegacia de

Sobral

Diante da atual conjuntura em que a

vulnerabilidade da segurança pública

impede uma ação mais eficiente na

preservação do patrimônio público,

torna-se necessária a contratação de

serviços especializados para a sede do

CRCCE em Sobral. 

Renovação DISPENSA 3.500,00 2.500,00         6.000,00 6.3.1.3.02.01.009 5008 DEL. SOBRAL MAIO



SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

Serviços de mão de obra

especializada - Técnico TI
42.400,00 40.000,00       82.400,00 6.3.1.3.02.01.005 5002

Serviços de mão de obra

especializada - Zeladoria
42.900,00 40.500,00       83.400,00 6.3.1.3.02.01.008 5008

Serviços de mão de obra

especializada - Portaria
21.950,00 20.750,00       42.700,00 6.3.1.3.02.01.021 5001

23
Recarga dos extintores da sede do

CRCCE

Contratação com a finalidade de

manter as condições originais de

operação dos extintores existentes na

sede do CRCCE, após sua utilização ou

quando requerido por uma inspeção.

Contratação DISPENSA 2.316,00 -                 2.316,00 6.3.1.3.02.01.029 5008 LOGÍSTICA JUNHO

24 Concessão de uso do sistema SPW

Concessão de uso de sistema de

informática para acompanhamento

cadastral com manutenção e

atualização. 

Renovação INEXIGIBILIDADE 31.613,16 31.613,16 63.226,32 6.3.1.3.02.01.005 5001 TI JUNHO

25 Locação de impressoras
Necessidade de reduzir os custos

operacionais.
Contratação PREGÃO 8.899,92 8.899,92         17.799,84 6.3.1.3.02.01.026 5001 TI JUNHO

26
Aquisição de Firewall e Licença 36

meses

Considerando a necessidade de

assegurar a segurança dos dados deste

CRCCE implantando Política de 
Contratação DISPENSA 17.600,00 -                 17.600,00 6.3.2.1.03.01.006 5010 TI JUNHO

27 Inspeção Elétrica
Contratação de profissional técnico,

credenciado no CREA-CE, para formular

relatório de inspeção para adequação 

Contratação DISPENSA 3.500,00 -                 3.500,00 6.3.1.3.02.01.022 5008 LOGÍSTICA JUNHO

28 Fornecimento de vale transporte

Custear parte das despesas dos

colaboradores com o deslocamento

residência trabalho e vice-versa por

meio de sistema de transporte coletivo

público urbano ou intermunicipal.

Renovação DISPENSA 3.933,00 3.933,00         7.866,00       6.3.1.1.01.03.001 2013 RH JUNHO

29 Fornecimento vale alimentação

Necessidade de garantir o fornecimento

do benefício aos servidores do Órgão,

por não receberem na forma de

pecúnia.

Renovação PREGÃO 119.141,75 166.798,45      285.940,20    6.3.1.1.01.03.002 2013 RH JULHO

30
Manutenção preventiva e corretiva

do elevador

Redução significativa do risco de

acidentes, tornando o local onde é

instalado muito mais seguro e funcional

para acesso dos usuários. 

Contratação DISPENSA 3.500,00 4.900,00         8.400,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 LOGÍSTICA JULHO

22

Impedir o crescimento desmesurado da 

máquina administrativa, a 

Administração procurará desobrigar-se 

da realização material de tarefas 

executivas, recorrendo, sempre que 

possível, à execução indireta, mediante 

contrato, visando a

economicidade, efetividade e suporte 

às atividades

finalistas do CRCCE. Por essa razão, 

realizamos contratação de empresa 

especializada em serviços de mão de 

obra terceirizada, para os cargos de 

Porteiro, Técnico TI e Zeladores.

Renovação PREGÃO LOGÍSTICA JUNHO



SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

31 Material gráfico

Atender os objetivos e demandas do

CRCCE, que, além de fundamental

importância, permite maior

transparência e visibilidade das ações e

trabalhos realizados na entidade. 

Contratação DISPENSA 5.000,00 -                 5.000,00 6.3.1.3.01.01.002 5013 DESPROF AGOSTO

32 Atualização e manutenção do site
Atualização e criação de conteúdos,

integração com redes sociais e

otimização para sites de busca. 

Contratação DISPENSA 2.379,00 7.137,00         9.516,00 6.3.1.3.02.01.005 5002 TI SETEMBRO

33
Manutenção do sistema de ar

condicionado - 1/2

As manutenções no sistema de

climatização do CRCCE serão realizadas

trimestralmente, para que o sistema

mantenha-se adequado e em plenas

condições de uso.

Contratação DISPENSA 3.000,00 -                 3.000,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 LOGÍSTICA SETEMBRO

34 Fornecimento de combustível Suprir demanda de deslocamento de

servidores para serviço de fiscalização.

Contratação DISPENSA 2.952,64         -                 2.952,64       6.3.1.3.01.02.001 5012 FISCALIZAÇÃO SETEMBRO

35 Manutenção de veículos Zelar pelo patrimônio do CRCCE e

garantir o bem estar dos passageiros.

Contratação DISPENSA 1.500,00         1.500,00       6.3.1.3.02.01.031 5012 LOGÍSTICA SETEMBRO

36 Inspeção Predial - Estrutural

Contratação de serviços de engenharia

para inspeção predial (Memorial

Descritivo, Cronograma Físico-

Financeiro, Execução da reforma e

Fiscalização) e execução da inspeção

estrutural e elétrica do CRCCE,

referente às ocorrências apontadas em

Laudo de Vistoria Predial.

Contratação
DISPENSA / TOMADA

DE PREÇOS
77.543,15       -                 77.543,15     6.3.2.1.01.01.001 5007 LOGÍSTICA SETEMBRO

SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

37 Parque de Informática

Aquisição de 11 Notebooks –

processador I5 ou superior, memória

RAM de 8 GB, disco rígido (HD) de 500

GB ou SSD 240 GB ou superior, Sistema

Operacional Windows 10 e garantia

mínima de 36 meses “on-site”. 

Contratação PREGÃO 73.400,00 -                 73.400,00 6.3.2.1.03.01.006 5010 TI SETEMBRO

38
Instalação e configuração do

equipamento de Firewall

Com a aquisição do firewall prevista

para setembro/2021, será necessária a

contratação de empresa especializada

para instalação e configuração remota

do equipamento, para atendimento à

Política de Segurança a acesso a Rede

do CRCCE junto com VPN (Rede Virtual 

Contratação DISPENSA 3.900,00         -                 3.900,00       6.3.1.3.02.01.005 5002 TI SETEMBRO



39

Manutenção de 03 (três) splits –

36.000 BTUS para Delegacia do

CRCCE em Crateús

Contratação de empresa especializada

em manutenção de 3 (três) máquinas

de ar condicionado da Delegacia do

CRCCE em Crateús. Suprir as

necessidades de maior conforto térmico

na realização dos trabalhos.

Contratação DISPENSA 900,00 - 900,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 ASS. PRESIDÊNCIA OUTUBRO

40 Locação de Van

Contratação de empresa especializada

em locação de veículo – capacidade

para até 15 (quinze) pessoas com

inclusão de motorista, para transporte

de passageiros para eventos.

Contratação DISPENSA 4.760,00 - 4.760,00 6.3.1.3.02.01.026 3014 ASS. PRESIDÊNCIA OUTUBRO

41 Execução da inpeção predial

Adequação das instalações elétricas do

prédio sede do CRCCE, excluindo as

verificações que tratam da subestação

elétrica da edificação, para que o

mesmo tenha plenas condições de

operação e de uso.

Contratação DISPENSA 1.541,67 16.958,33       18.500,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 SUPER OUTUBRO

42 Plano de saúde

A intenção precípua da Administração é

oferecer uma assistência à saúde

eficiente e digna, seja na atividade

funcional, seja na vida privada e reduzir

ou minimizar os efeitos danosos das

doenças sobre a continuidade e

qualidade no desempenho funcional.

Contratação DISPENSA 105.988,40 529.942,00      635.930,40 6.3.1.1.01.03.003 2013 RH OUTUBRO

43
Hospedagem de site e envio de e-

mails

Divulgação de eventos, cursos,

palestras, notícias de interesse do

público; serviço de acesso remoto ao

servidor da Data Center provedor, para

podermos enviar automaticamente as

atualizações e/ou manutenções para o

site e para os aplicativos de envio de

email em mala direta.

Contratação DISPENSA 750,00 3.750,00         4.500,00 6.3.1.3.02.01.037 5006 TI OUTUBRO

44
Treinamento / capacitação de

servidores - Cursos RH

Esse investimento busca trazer

eficiência e eficácia aos atos

administrativos, inclusive no que diz

respeito a se alcançar, como as

licitações buscam, a proposta mais

vantajosa e a promover o

desenvolvimento nacional sustentável.

Contratação DISPENSA 2.000,00 -                 2.000,00 6.3.1.3.02.01.011 5005 RH OUTUBRO

45
Segurança monitorada e

manutenção de CFTV

Em virtude do dever que recai sobre o

gestor ou administrador público de

zelar pelo erário, como também, pela

integridade física dos servidores,

contabilistas, conselheiros e visitantes

de modo geral.

Renovação DISPENSA 291,67 3.208,33         3.500,00 6.3.1.3.02.01.009 5008 LOGÍSTICA OUTUBRO

46
Treinamento / capacitação de

servidores - Brigada de Incêndio

Treinamento de segurança preventiva e

ostensiva contra incêndio, ao abandono

de área e à prestação de primeiros-

socorros de modo a reduzir os danos ao 

patrimônio e ao meio ambiente.

Contratação DISPENSA 1.400,00 7.000,00         8.400,00 6.3.1.3.02.01.011 5005 RH OUTUBRO



47 Locação de bens móveis,

máquinas e equipamentos

Necessidade de reduzir os custos

operacionais.
Contratação DISPENSA 8.000,00         -                 8.000,00       6.3.1.3.02.01.026 3014 DESPROF OUTUBRO

48 Seguro automóveis

Proporcionar maior segurança no caso

de envolvimento dos veículos em

sinistros, possibilitando maior facilidade

na recuperação e no ressarcimento de

possíveis danos que possam ocorrer. 

Contratação DISPENSA 4.500,00 -                 5.164,78 6.3.1.3.02.01.023 5012 LOGÍSTICA NOVEMBRO

SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

49
Manutenção do sistema de ar

condicionado - 2/2

As manutenções no sistema de

climatização do CRCCE serão realizadas

trimestralmente, para que o sistema

mantenha-se adequado e em plenas

condições de uso.

Contratação DISPENSA 3.000,00 -                 3.000,00 6.3.1.3.02.01.030 5008 LOGÍSTICA DEZEMBRO

50
Fornecimento de telefonia fixa

para a sede

Contribuir decisivamente para

prestação de um serviço público de

qualidade, vez que facilita a

comunicação e agiliza a troca de

informações em tempo real.

Contratação PREGÃO 616,67 6.783,33         7.400,00 6.3.1.3.02.01.036 5006 LOGÍSTICA DEZEMBRO

51
Fornecimento de energia elétrica

para a sede

Considerando a necessidade de

fornecimento contínuo de energia

elétrica para o funcionamento normal

das instalações da sede do CRCCE.

Contratação DISPENSA 7.000,00 77.000,00       84.000,00 6.3.1.3.02.01.032 5008 LOGÍSTICA DEZEMBRO

52
Fornecimento de energia elétrica

para as Delegacias

Considerando a necessidade de

fornecimento contínuo de energia

elétrica para o funcionamento normal

das instalações das delegacias do

CRCCE.

Contratação DISPENSA 450,00 4.950,00         5.400,00 6.3.1.3.02.01.032 5008 DELEGACIAS CRC's DEZEMBRO

53 Seguro da sede CRCCE

A contratação se dá em função dos

serviços serem de segurança,

necessários à Administração para a

preservação do patrimônio público e

desempenho de suas atividades.

Contratação DISPENSA 3.000,00 -                 3.000,00 6.3.1.3.02.01.024 5001 LOGÍSTICA DEZEMBRO

54 Serviço de internet

Suprir as necessidades de comunicação

via Internet, com a finalidade de

realizar os fins específicos do Órgão

que são o registro e, em especial, a

fiscalização dos profissionais da

Contabilidade.

Renovação DISPENSA 1.833,34 20.166,66       22.000,00 6.3.13.02.01.037 5006 TI DEZEMBRO

Fornecimento de passagens

aéreas - Conselheiros
3.333,34 36.666,66       40.000,00 6.3.1.3.02.04.002 2007

Fornecimento de passagens

aéreas - Funcionários
768,80 8.456,82         92.225,62 6.3.1.3.02.04.001 5001

DEZEMBRO55

Necessidade de cotação, reserva e

fornecimento de passagens aéreas

nacionais e internacionais, por meio de

atendimento remoto (e-mail e telefone)

para os Conselheiros e funcionários do

Sistema CFC/CRC´s, frequentemente

nomeados e designados possam

desenvolver atividades do Sistema.

Contratação PREGÃO SECRETARIA



SEQ

.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO
JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2021

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2022

VALOR 

ESTIMADO 

TOTAL

CONTA CONTÁBIL PROJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE

MÊS DA 

NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO / 

RENOVAÇÃO

56 Serviço de Backup em nuvem

Com a necessidade cada vez maior na

segurança dos dados, o serviço de

Backup nas nuvens se torna

extremamente necessário para

podermos ter um backup fora da sede

física do CRCCE, e com a possibilidade

de retorno dos dados com maior

brevidade e sem prejuízos maiores em

relação aos dados.

Renovação DISPENSA 3.500,00         -                 3.500,00       6.3.1.3.02.01.005 5002 TI DEZEMBRO



Página 1 de 9 

 

 

MEMORIAL DE JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÃO PAC CRCCE 2021 
ANEXO 2/2 DA PORTARIA CRCCE N° 140/2021, DE XX/XX/2021 

 

 
1. PROCESSOS CANCELADOS: 

 

Objeto Justificativa de 
cancelamento 

Contr / 
Renov 

Forma 2021 2022 Estimado 
Total 

Conta Contábil Unidade 
Demandante 

Mês 

Material gráfico 

Os materiais 

solicitados pelos 
departamentos do 

CRCCE constam em 
estoque, conforme 

relatório emitido 

através do sistema de 
Almoxarifado, não 

sendo necessária 
aquisição para o atual 

exercício. 

Contratação Dispensa 5.000,00 0,00 5.000,00 6.3.1.3.01.01.002 Desprof Ago 

Manutenção do sistema 
de ar condicionado - 1/2 

Não houve demanda 
para este objeto. 

Contratação Dispensa 3.000,00 0,00 3.000,00 6.3.1.3.02.01.030 Logística Set 

Fornecimento de 
combustível 

Desinteresse por parte 

dos fornecedores 
devido quantidade 

pequena de veículo, 
como também, 

oscilação de valores, 
não sendo viável o 

pagamento com prazo. 

Contratação Dispensa 2.954,64 0,00 2.954,64 6.3.1.3.01.02.001 Fiscalização Set 

Manutenção de veículos 
Não houve demanda 
para este objeto. 

Contratação Dispensa 1.500,00 0,00 1.500,00 6.3.1.3.02.01.031 Logística Set 

Treinamento capacitação 

de servidores – Brigada 
de Incêndio 

Previsão de realização 

do objeto no exercício 
de 2022- reciclagem. 

Contratação Dispensa 8.400,00 0,00 8.400,00 6.3.1.3.02.01.011 RH Out 



Página 2 de 9 

 

 

Locação de bens móveis, 

máquinas e equipamentos 

Não houve demanda 

para este objeto. 
Contratação Dispensa 8.400,00 0,00 8.000,00 6.3.1.3.02.01.026 Desprof Out 

Manutenção do sistema 

de ar condicionado - 2/2 

Não houve demanda 

para este objeto. 
Contratação Dispensa 3.000,00 0,00 3.000,00 6.3.1.3.02.01.030 Logística Dez 

          

 

 

 
 

2. PROCESSOS ANTECIPADOS: 
 

 

Objeto Justificativa do 
adiamento da 

realização 

Contr / 
Renov 

Forma 2021 2022 Estimado 
Total 

Conta Contábil Unidade 
Demandante 

Mês 

Instalação e configuração 

do equipamento de 
Firewall 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 
ocorreu em 

setembro/2021. 

Contratação Dispensa 3.900,00 0,00 3.900,00 6.3.1.3.02.01.005 TI SET 

Plano de Saúde 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 
ocorreu em 

outubro/2021. 

Contratação Pregão 105.988,40 529.942,00 635.930,40 6.3.1.1.01.03.003 RH OUT 

Publicações no Diário 
Oficial da União 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 
ocorreu em 

janeiro/2021. 

Contratação Dispensa 50.000,00 0,00 50.000,00 6.3.1.3.02.01.040 Jurídico JAN 

Serviço elétrico para 

instalação split Recepção 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 

ocorreu em 

Contratação Dispensa 3.500,00 0,00 3.500,00 6.3.1.3.02.01.022 Logística MAR 



Página 3 de 9 

 

 

março/2021. 

Reparação de dois splits 

de 60.000 BTUS – 
Registro e Fiscalização 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 
ocorreu em 

março/2021. 

Contratação Dispensa 6.724,05 0,00 6.724,05 6.3.1.3.02.01.030 Logística MAR 

Aquisição de placas de 
homenagem 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 

ocorreu em 
maio/2021. 

Contratação Dispensa 1.000,00 0,00 1.000,00 6.3.1.3.01.01.005 REGISTRO MAIO 

Serviços 
fotográficos/filmagem 

Recebimento da 
demanda para 

aquisição deste objeto 

ocorreu em 
maio/2021. 

Contratação Dispensa 8.000,00 0,00 8.000,00 6.3.1.3.02.01.017 DESPROF MAIO 

Inspeção elétrica 

Recebimento da 

demanda para 
aquisição deste objeto 

ocorreu em 
junho/2021. 

Contratação Dispensa 3.500,00 0,00 3.500,00 6.3.1.3.02.01.022 LOGÍSTICA JUN 

Aquisição de Firewall e 

Licença de 36 meses 

Recebimento da 

demanda para 
aquisição deste objeto 

ocorreu em 
junho/2021. 

Contratação Dispensa 17.600,00 0,00 17.600,00 6.3.2.1.03.01.006 TI JUN 

Segurança monitorada e 

manutenção de CFTV 

Prazo de vigência do 

contrato – outubro-
2021 

Renovação Dispensa 291,67 3.208,33 3.500,00 6.3.1.3.02.01.036 LOGÍSTICA OUT 

 

 
 

 
 



Página 4 de 9 

 

 

 
3. PROCESSO ADIADO: 

 

 

Objeto Justificativa do 

adiamento da 
realização 

Contr / 

Renov 

Forma 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Recarga de extintores da 

sede do CRCCE 

Execução alterada, 

conforme validade das 
recargas 

Contratação Dispensa 2.316,00 0,00 2.316,00 6.3.1.3.02.01.029 Logística JUN 

 

 
4. PROCESSOS QUE NECESSITARAM DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Recarga de extintores da sede do CRCCE 

Valor previsto no PAC 1.000,00 0,00 2.200,00 

6.3.1.3.02.01.029 Logística JUN Valor suplementado 1.316,00 0,00 675,00 

Valor final 2.316,00 0,00 2.675,00 

Justificativa para suplementação dos valores: Na execução do serviço, constatou-se extintor danificado, 
sendo necessária a reposição de peças. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Serviço de mão de obra especializada técnico TI 

Valor previsto no PAC 40.000,00 40.000,00 80.000,00 

6.3.1.3.02.01.005 Logística JUN Valor suplementado 2.400,00 0,00 2.400,00 

Valor final 42.400,00  82.400,00 

Justificativa para suplementação dos valores: Ocorrência de cursos presenciais no período noturno (pós 
expediente), pois não havia previsão devido a Pandemia Covid 19. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Serviço de mão de obra especializada - Zeladoria 

Valor previsto no PAC 40.500,00 40.500,00 81.000,00 

6.3.1.3.02.01.008 Logística JUN Valor suplementado 2.400,00 0,00 2.400,00 

Valor final 42.900,00 0,00 83.400,00 



Página 5 de 9 

 

 

Justificativa para suplementação dos valores: Ocorrência de cursos presenciais no período noturno (pós 

expediente), pois não havia previsão devido a Pandemia Covid 19. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Serviço de mão de obra especializada - Portaria 

Valor previsto no PAC 20.750,00 20.750,00 41.500,00 

6.3.1.3.02.01.021 Logística JUN Valor suplementado 1.200,00 0,00 1.200,00 

Valor final 21.950,00 0,00 42.700,00 

Justificativa para suplementação dos valores: Ocorrência de cursos presenciais no período noturno (pós 
expediente), pois não havia previsão devido a Pandemia Covid 19. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Concessão de uso do sistema SPW 

Valor previsto no PAC 31.000,00 31.000,00 62.000,00 

6.3.1.3.02.01.005 TI JUN Valor suplementado 613,16 613,16 1.226,32 

Valor final 31.613,16 31.613,16 63.226,32 

Justificativa para suplementação dos valores: Na renovação, o valor estimado após pesquisa de preços para 
o referido objeto, ficou comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Locação de impressoras 

Valor previsto no PAC 6.000,00 6.000,00 12.000,00 

6.3.1.3.02.01.026 TI JUN Valor suplementado 2.899,92 2.899,92 5.799,84 

Valor final 8.899,92 8.899,92 17.799,84 

Justificativa para suplementação dos valores: Após pesquisa de preços para o referido objeto, ficou 
comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Impressos gráficos - boletos 

Valor previsto no PAC 4.000,00 0,00 4.000,00 

6.3.1.3.02.01.044 DESPROF JAN Valor suplementado 3.200,00 0,00 3.200,00 

Valor final 7.200,00 0,00 7.200,00 

Justificativa para suplementação dos valores: Na renovação, o valor estimado após pesquisa de preços para 
o referido objeto, ficou comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Atualização e manutenção de site 
Valor previsto no PAC 2.100,00 6.300,00 8.400,00 

6.3.1.3.02.01.005 TI SET 
Valor suplementado 279,00 837,00 1.116,00 



Página 6 de 9 

 

 

Valor final 2.379,00 7.137,00 9.516,00 

Justificativa para suplementação dos valores: após pesquisa de preços para o referido objeto, ficou 
comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Seguro automóveis 

Valor previsto no PAC 4.500,00 0,00 4.500,00 

6.3.1.3.02.01.023 Logística NOV Valor suplementado 664,78 0,00 664,78 

Valor final 5.164,78 0,00 5.164,78 

Justificativa para suplementação dos valores: após pesquisa de preços para o referido objeto, ficou 
comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Plano de Saúde 

Valor previsto no PAC 98.369,94 491.849,80 590.219,74 

6.3.1.1.01.03.003 RH OUT Valor suplementado 7.618,46 37.642,20 45.710,66 

Valor final 105.988,40 529.492,00 635.930,40 

Justificativa para suplementação dos valores: Após pesquisa de preços para o referido objeto, ficou 
comprovado que o valor anteriormente previsto não condizia com o valor de mercado. 

Alterado também, a modalidade de PREGÃO para DISPENSA DE LICITAÇÃO, devido ocorrência de 2 (duas) 
sessões desertas de Pregão. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Fornecimento de passagens aéreas - Conselheiros 

Valor previsto no PAC 166,67 1.833,33 2.000,00 

6.3.1.3.02.04.002 SECRETARIA DEZ Valor suplementado 3.166,67 34.833,33 38.000,00 

Valor final 3.333,34 36.666,66 40.000,00 

Justificativa para suplementação dos valores: Após retorno dos Conselheiros as atividades (presenciais) pós 
pandemia, houve a necessidade de acréscimos de valores ao objeto, no intuito de atender a real demanda. 

Objeto Valores 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Fornecimento de passagens aéreas - Funcionários 

Valor previsto no PAC 83,34 916,66 1.000,00 

6.3.1.3.02.04.001 SECRETARIA DEZ Valor suplementado 685,46 7.540,16 8.225,62 

Valor final 768,80 8.456,82 9.225,62 

Justificativa para suplementação dos valores: Após retorno dos funcionários as atividades laborais 
(presenciais) pós pandemia, houve a necessidade de acréscimos de valores ao objeto, no intuito de atender a real 

demanda. 



Página 7 de 9 

 

 

 
 

 

 
 

 
5. PROCESSOS EXTRAORDINÁRIOS: 

 

Item Objeto Contr / 
Renov 

Forma 2021 2022 Estimado 
Total 

Conta Contábil Unidade 
Demandante 

Mês 

01 Locação de Van 

Contratação Dispensa 4.760,00 0,00 4.760,00 6.3.1.3.02.01.026 
Ass. 

Presidência 
Out 

Justificativa da contratação: Com a autorização para realização de eventos presenciais, de acordo com o 

Decreto Estadual n.º 34.199, de 21 de agosto de 2021, o CRCCE lança o seminário “Integrar e Desenvolver” com o 
objetivo de promover o conhecimento e a atualização sobre temas técnicos e gerenciais pertinentes à profissão 

contábil. O evento contará com a participação de palestrantes locais e nacionais. Buscando ainda atingir todo o 

Ceará, o seminário será realizado em diversas cidades do interior do estado. Desta forma, promoverá o 
desenvolvimento profissional da classe contábil e fomentará os objetivos do Programa de Educação Profissional 

Continuada, que se constitui como uma das finalidades precípuas do Sistema CFC/CRCs. Salientamos que para a 
realização de um evento deste porte é necessária uma equipe de apoio que atuará na execução das atividades pré, 

durante e pós-evento. Vale destacar que o CRCCE não dispõe de veículo para realizar o traslado de passageiros 

para eventos. Portanto, diante da necessidade de propagar cada vez mais o conhecimento, buscando atingir os 
profissionais da Contabilidade em todo o estado do Ceará, e visando garantir a logística de traslados necessária 

para o transporte da equipe de funcionários e palestrantes, faz-se necessária a contratação de empresa 
especializada na locação de veículo de transporte de passageiros para eventos. 

 

02 

Manutenção de 03 (três) 

splits 36.000 BTUS para 
Delegacia do CRCCE em 

Crateús 

Contratação Dispensa 900,00 0,00 900,00 6.3.1.3.02.01.030 
Ass. 

Presidência 
Out 

Justificativa da contratação: A Delegacia do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará (CRCCE) em Crateús 

possui uma estrutura física com área construída de 215 m². Conforme Resolução CRCCE n.º 735/2020, a Delegacia 
é responsável por atender aos municípios de Ararendá, Crateús, Independência, Ipaporanga, Monsenhor Tabosa, 

Nova Russas, Novo Oriente, Poranga, Quiterianópolis e Tamboril, abrangendo 114 contadores e 68 técnicos em 

contabilidade. Observa-se que o atendimento aos profissionais da contabilidade da região que buscam as 
dependências da Delegacia de Crateús encontra-se prejudicado devido à falta de manutenção no sistema de ar 



Página 8 de 9 

 

 

condicionado, que ocasiona elevação de temperatura no ambiente, prejudicando o desenvolvimento das atividades. 

A importância da manutenção preventiva de ar condicionado é baseada em evitar problemas no aparelho. E mais 
ainda, na saúde das pessoas que circulam no ambiente. Portanto, faz parte dos itens básicos de qualquer local que 

tenha o aparelho. Seja residencial, seja corporativo. O ar condicionado, naturalmente, gasta bastante energia e 
aparelhos que recebem manutenções periódicas precisam de menos esforço. Certamente, sendo mais eficientes e 

gastam menos energia. Portanto, faz-se necessária a contratação de empresa especializada na manutenção de três 
máquinas de ar condicionado. 

 

03 Execução inspeção elétrica 

Contratação Dispensa 1.541,67 16.958,33 18.500,00 6.3.1.3.02.01.030 Superintendência Out 

Justificativa da contratação: O Conselho Regional de Contabilidade do Ceará (CRCCE) é uma Autarquia Especial 
Corporativa, dotada de personalidade jurídica de direito público que tem, nos termos da legislação em vigor, dentre 

suas finalidades a de orientar, normatizar e fiscalizar o exercício da profissão contábil no estado do Ceará, atendendo 
a um número aproximado de 13.000 profissionais. Em junho de 2019, o CRCCE contratou a empresa 2AS Engenharia 

Técnica e Consultoria Ltda para realizar vistoria em seu prédio sede, localizado na Avenida da Universidade, 3057, 

Benfica, Fortaleza-Ceará, com o objetivo de avaliar as condições técnicas de uso e de manutenção da edificação, 
visando orientar seu Plano de Manutenção. Esta inspeção também teve a função de orientar a manutenção da 

edificação mediante o apontamento, ou registro, das Anomalias e Falhas de Manutenção, cuja urgência de reparo é 
maior de acordo com a classificação do grau de risco. E, após realizada, referida vistoria identificou Anomalias 

Construtivas, ou Falhas de Manutenção, a serem sanadas pelo CRCCE, descrevendo-as no Caderno que compõe o 

Laudo de Vistoria Técnica (LVT). Foi verificada a integridade estrutural da edificação, nas diversas áreas da 
engenharia (civil, elétrica, mecânica) visando à apresentação de análise e recomendações técnicas sobre eventuais 

necessidades das áreas comuns, bem como de unidades individuais. Referido Laudo de Vistoria Técnica (LVT) 
concluiu que durante a inspeção, com base nas anomalias detectadas, foram identificados riscos físicos, biológicos e 

econômicos que determinaram as exigências técnicas relacionadas às intervenções que devem ser implementadas 
com a maior brevidade possível, dentre estas a descrita a seguir: manutenção/revisão completa da instalação elétrica 

da edificação (por profissional e/ou empresa com emissão de ART – Anotação de Responsabilidade Técnica).  

Em 2021, o CRCCE realizou a contratação de profissional competente que emitiu os relatórios técnicos necessários 
visando à adequação das instalações elétricas da edificação. Portanto, diante dos fatos e da recomendação, faz-se 

necessária à contratação de empresa especializada na execução de laudo de inspeção elétrica nas instalações do 
prédio sede do CRCCE, permitindo que o mesmo tenha plenas condições de operação e de uso e, consequentemente, 

possa obter o Certificado de Inspeção Predial junto à Prefeitura Municipal de Fortaleza. 

 

 



Página 9 de 9 

 

 

 

 

 

6. PROCESSO EXECUTADO PARCIALMENTE: 
 

Objeto Justificativa do 

adiamento da 
realização 

Contr / 

Renov 

Forma 2021 2022 Estimado 

Total 

Conta Contábil Unidade 

Demandante 

Mês 

Inspeção Predial - 

Estrutural 

Devido a complexidade 

do objeto e ser 
composto de várias 

fases, não houve 
tempo hábil para 

concretização do 

objeto integral. O 
processo contemplou a 

elaboração do 
memorial descritivo e 

do cronograma físico 
financeiro. 

Contratação Dispensa 8.000,00 0,00 8.000,00 6.3.2.1.01.01.001 Logística SET 

 

 


